CAPUT VIII.

Τὸ δὲ πρότερον ἐκ τῆς τῶν νόμων ἀστυρίας εἰσηγμένον ἡμεῖς φιλανθρωπῶς λόγῳ συγχωροῦμεν. Εἰ γὰρ 35 ἐκ ψήφου δικαστικῆς εἰς μεταλλὸν τὴ ἢ ἀνὴρ ἢ γυνὴ δοθῆναι προσετάχθη (ὅποιον νῦν ἐστὶ τὸ ἐν Προ-

Quod autem prius ex legum severitate introductum est, nos clementi cessione resolvimus. Si enim ex decreto iudiciali in metallum aliquis aut vir aut mulier dari iussus esset (quale nunc est in Pro-

cap. VII εἴτε ἀνδρὶ συμβαίῃ τὸ τῆς αἰχμαλωσίας ἀτύχημα — τῆς προικῆς (8—21) citat Leonis novella XXXIII. cap. VIII extat B 28, 4, 45 (μς' B').

ipso coniugii initio tempore, sed triennium numerari volumus. Edocti enim sumus ex iis, quae interim contigerunt, fuisse qui postquam vel per longius biennio tempus impotentes fuissent, postea ad liberorum procreandum operam praestandam idonei appaerent.

VII. Sed etiam captivitatis casus talis est, qualis bona gratia dissolvat matrimonium. Nam sive marito eiusmodi calamitas acciderit uxore in civitate manente, sive rursus uxor in captivitatem venerit, maritus in civitate maneat, accurata quidem et subtilis ratio solvit matrimonium. Cum enim servitus semel alterutri supervenerit, conditionis inaequalitas aequalitatem nuptias effectam manere non patitur. Nisi quod clementius talia considerantes, quamdiu manifestum est superstitem esse sive maritum sive uxorem, non soluta manere coniugia sinimus, neque ad secundas nuptias venient aut uxores aut mariti, nisi velint temere id fecisse videri et poenis subici, nimirum ille quidem ante nuptias donationis exactioni, haec autem dotis. Quodsi incertum sit, utrum quae ad hostes pervenit persona supersit necne, tunc quinquennium expectandum est sive marito sive uxori, quo peracto, sive de morte explorata fuerit res sive incerta maneat, sine periculo matrimonium inire licet. Nam hoc quoque inter divortia bona gratia quae vocantur ab iis qui nos praecesserunt connumeratum est, ac nos in hoc consentimus, ita ut hic ne repudio quidem locus detur, personis adeo inter se disiunctis, neque quisquam hinc lucri facturus sit neque dotem maritus neque antenuptialem donationem uxor, verum in suis quisque sit permansurus.

VIII. Quod autem prius ex legum severitate introductum erat, nos humana tollimus indulgentiam. Si quis enim ex sententia iudiciali sive vir sive femina in metallum dari iussus esset (quale est quod

1 διατίαν L (id. M^o?) ἀριθμῆσθαι L || μόνους L¹ || 3 ἐπισυμβάντων L || 5 ὑπηρετήσθε L || 8 bona gratia (s. v. καλῆ πίστει καὶ χάριτι) M ἀγαθῆ χάριτι B, om. L || 9 τοιοῦτόν τι B² || 11 ὁ prius om. M || ἐν τῇ πολιτείᾳ B, Leo || τε om. Leo || 13 γενομένης B² || 14 τοῦ γάμου Leo || 16 ἢ τὸν ἀνδρα περιεῖναι Leo || γαμετήν] γυναικα Proch. v. l., Epan. || 18 οὔτε ἄνδρες οὔτε γυναῖκες Epan. || 19 βούλωνται Epan., volunt s 20 μὲν τῇ] μέντοι L, τῇ ante ἐκτίσει (21) coll. L || 21 τῆς] τῆ τῆς B² Epan., Proch. v. l. || 22 πρότερον L¹ || 23 τὸ ἐν αἰχμαλωσίᾳ κατεχωμένον Epan. || 24 πενταετία L² B¹ || μενετίῳ L² || εἴτε τῇ γυναικί εἴτε τῷ ἀνδρὶ B² || 26 μένειν, s. v. ἐπὶ πάντε M || Καὶ τοῦτο — 29 σύμφαμεν om. Proch., Epan. || 27 βοναργατία L ἀγαθῆ χάριτι